
Copia 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.5 DEL 18/01/2023 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA PER LA BUONA AMMINISTRAZIONE. CONFERMA DEL PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
ED INTEGRITA' (P.T.P.C.T.).           
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore NOVE e minuti 
TRENTACINQUE nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Richiamati l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/03/2022 che consentono agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 5 del 18/01/2023 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA PER LA BUONA AMMINISTRAZIONE. CONFERMA DEL PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
ED INTEGRITA' (P.T.P.C.T.).           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 

Tecnica 
Favorevole 18/01/2023 Daniele Bellomo F.to Daniele Bellomo 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che l’odierna seduta di Giunta Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco, mentre per il 
Vicesindaco Marini e per l’Assessore Tagliabue, si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 36 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 
del 14/11/2020 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/03/2022 che consentono agli 
organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 
 
Richiamati: 
- i principi di economicità̀, efficacia, imparzialità̀, pubblicità ̀e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (come modificata dal D. Lgs. n. 97/2016); 
- l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i;  
 
Dato atto che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è 

stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca un atto di 

indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
- la legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT e, 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) 
del D. Lgs. n. 97/2016); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 16/03/2021 veniva approvato il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 

 
Considerato che: 
- nella parte II, art. 5, del P.N.A. 2019 viene indicato che “solo i comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 
casi in cui nell’anno successivo l’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità ̀ semplificate (cfr. 
parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove 
proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può̀ adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già̀ adottato”; 

- rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 
8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 
Preso atto che nell’anno 2022 non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 
 
Ritenuto pertanto di confermare, per l’anno 2023, il P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 31 del 16/03/2021, con i relativi allegati; 
 
Ritenuto che il presente provvedimento rivesta carattere di urgenza per consentire la tempestiva 
attuazione delle misure in esso contenute; 



Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale e dato atto che sul 
presente provvedimento non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 
c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI CONFERMARE, per l’anno 2023, il P.T.P.C.T. 2021/2023 con i relativi allegati da considerarsi 

quali parti integranti e sostanziali dello stesso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale                 
n. 31 del 16/03/2021, dando indirizzo al R.P.C.T. di attivare tutte le misure necessarie a rendere 
effettiva l’attuazione del piano; 
 

2. DI TRASMETTERE il presente atto all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
Successivamente, data l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con 
separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 
___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 
___________________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

CERTIFICA 
 
 
che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       
n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
Colli Verdi, 25/01/2023 Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    
Colli Verdi, 25/01/2023            Il Segretario Comunale 

          BELLOMO DANIELE 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04/02/2023 

 
 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Colli Verdi, 08/02/2023 
Il Segretario Comunale 

F.to: BELLOMO DANIELE 


